
Delibera di Consiglio n. 84 del 22-12-2008 ORIGINALE 
 

 
 

 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Provincia di Arezzo 

 
 

Pag. 1 di 4 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

n. 84 del 22-12-2008 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLA CARTA DEI SERVIZI DEL S ERVIZIO SOCIALE 

DEL COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI 
   IMMEDIATA ESECUTIVITA’.     Relatore: Ass. FALEP PI KATIA  

  
 
Ufficio Proponente : Servizi Sociali 
 
 

L’anno Duemilaotto e questo dì Ventidue del mese di Dicembre, presso la Sala del 
Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale convocato nei modi di legge. 

Sono presenti il Sindaco Dr. Mauro AMERIGHI, n. 17 Consiglieri Comunali, , e, sebbene 
invitati, n. 3 sono assenti, come segue: 
 

Presenti Assenti 

BALESTRI MARCO 
BALSIMELLI ANDREA 

BIZZARRI PAOLO 
CHIENNI SERGIO 

CIONCOLINI MASSIMO 
CONTI CANALARO SALVATORE 

FALCIOLI SABRINA 
GOSTINELLI MARCELLA 

MALAVISTI MARIO 
MAMMUCCINI MARTINA 

MANETTI PAOLA 
MARIANI FRANCESCA 

MARINI ROSANNA 
NALDINI ILARIA 

PROSPERI FILIPPO 
PUOPOLO LORENZO 
REDDITI LORENZO 

CALABASSI CARLO 
TOGNACCINI VINCENZA 

ZIRRI LORENZO 

 
Totale Presenti: 17 

 
Totale Assenti: 3 

 
 Presiede l’adunanza il Presidente del Consiglio Comunale D.ssa NALDINI ILARIA.  
Assiste il Segretario Comunale Dr. RALLI Marcello incaricato della redazione del verbale. 
 



Delibera di Consiglio n. 84 del 22-12-2008 ORIGINALE 
 

 
 

 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Provincia di Arezzo 

 
 

Pag. 2 di 4 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Tenuto conto che è necessario dare la più ampia informazione alla comunità sulla 

presenza dei vari Servizi Sociali erogati ai cittadini con le relative informazioni sulle 

modalità di conoscenza ed accesso ai servizi erogati; 

 

Preso atto che la Carta dei Servizi è intesa come strumento che definisce con 

chiarezza  il profilo e i contenuti dei servizi e delle attività da garantire e consentirà di 

rafforzare la metodologia di rapporto con l’utenza, basata sulla trasparenza dei servizi 

forniti e degli impegni assunti; 

 

Rilevato che la Carta dei Servizi tiene conto:  

• dello schema generale di riferimento per la predisposizione delle Carte dei 

Servizi del settore previdenziale e assistenziale, approvato con D.P.C.M. 

21.12.1995; 

• della legge 8 novembre 2000, n. 328 che all’art. 13 prevede, al fine di 

tutelare le posizioni soggettive degli utenti, l’adozione di uno strumento 

generale di riferimento per la realizzazione della carta dei servizi sociali 

predisposto con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri e sollecita 

quindi l’approvazione delle carte dei servizi per “definire  i criteri per l'accesso 

ai servizi, le modalità del relativo funzionamento, le condizioni per facilitarne 

le valutazioni da parte degli utenti e dei soggetti che rappresentano i loro 

diritti, nonché le procedure per assicurare la tutela degli utenti”; 

 
VISTA la "Carta  dei Servizi dei Servizi Sociali" che contiene la definizione dei servizi e  
delle  attività  di  tale Servizio, allegata, quale parte integrante e sostanziale, alla presente 
deliberazione 
 
ATTESA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42 del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. N. 267/2000; 
 
RITENUTO pertanto opportuno approvare tale Carta suddetta; 



Delibera di Consiglio n. 84 del 22-12-2008 ORIGINALE 
 

 
 

 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Provincia di Arezzo 

 
 

Pag. 3 di 4 

 
ACQUISITO il parere sulla proposta della presente deliberazione da parte del Dirigente del 
servizio interessato, in applicazione dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267; 
 
Con n. 15 voti favorevoli ( n. 13 Gruppo Maggioranza 
                                          n.   2 Gruppo Terra Nuova Nuova Terra Conss.: Cioncolini,Conti C.) 
        n.  3 voti astenuti ( n. 2  Gruppo C.d.L. Conss.: Malavisti, Manetti 
                                       n. 1 Rifondazione Comunista Cons. Marini Rosanna) 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la  "Carta  dei Servizi dei Servizi Sociali" del  Comune di Terranuova 

Bracciolini (AR) che contiene la definizione dei servizi e  delle  attività  di  tale servizio, 

allegata, quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;  

   

2. di far carico al Dirigente dell’Area Servizi alla Persona degli adempimenti gestionali 

conseguenti la diffusione della carta dei servizi e delle eventuali modifiche non 

sostanziali che dovessero rendersi necessarie nel tempo.  

 

3. di nominare quale Responsabile del Procedimento il Dirigente dell’Area Servizi alla 

Persona – dr.ssa Mara Mammuccini 

 

4. Di dichiarare con n. 15 voti favorevoli e con n. 3 voti astenuti, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134  - 4° comma del D. Lgs. N. 267/2000. 

 

 

*********** 

Illustra l’Ass.re Katia Faleppi 

Interviene il Cons. Conti Canalaro Salvatore 

Interviene la Cons. Gostinelli Marcella 

 



Delibera di Consiglio n. 84 del 22-12-2008 ORIGINALE 
 

 
 

 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Provincia di Arezzo 

 
 

Pag. 4 di 4 

Letto e sottoscritto. 
 

IL Presidente del Consiglio Comunale  IL SEGRETARIO COMUNALE 
(D.ssa NALDINI ILARIA ) (Dr. Marcello Ralli) 

 
 


